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ÖZET 

 

Dünya'nın fındık üretimi için gerekli uygun hava koşullarına sahip bir kaç ülke-

sinden biri olan Türkiye, toplam Dünya üretiminin %75'ini gerçekleştirmektedir. Za-

rarlı böcekler ve hastalıklar bütün dünyada fındık üretimini tehdit eden unsurların 

başında gelmektedir. Fındıkta hastalık oluşturan en önemli patojenlerden birisi Elma 

mozayik virüsü (Apple mosaic virus; ApMV)’dür. ApMV enfeksiyonu, İtalya, Fransa, 

İspanya, Polonya, İngiltere, A.B.D. ve Türkiye gibi birçok ülkede fındık üretim alan-

larında tespit edilmiştir. Bu derlemede, Elma mozayik virüsü (ApMV)’nün morfolojik 

özellikleri, doğal konukçuları, simptomları, taşınma durumları, coğrafi dağılımı ve 

kontrol yöntemleri kısaca özetlenmiştir. 
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SUMMARY 

 

A COMMON VIRUS ON HAZELNUT (Corylus avellana L.): Apple mosaic virus 

(ApMV) 

 

Turkey, which is one of the few countries in the world with favourable weather 

conditions for hazelnut production, accounts 75% of the global production. Insects, 

mite pests and diseases are major constraints to production of hazelnuts throughout 

the world. Apple mosaic virus (ApMV) is one of the most important pathogens on ha-

zelnut. ApMV infection in hazelnut has been reported in many countries, such as in 

Italy, France, Spain, Poland, the UK, the USA and Turkey. In this review, Morpholo-

gy, natural host range, symptoms, means of movement and dispersal, geographical 

distribution, control of Apple mosaic virus (ApMV) were summarized briefly. 
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GİRİŞ 
 

Fındık (Coryllus avellana L.), Türkiye’nin 

en önemli ihraç ürünlerinin başında gelmekte-

dir. Dünya fındık üretiminin %75’i Türkiye ta-

rafından karşılanmaktadır (4). Ülkemizde fındık 

üretimi yoğun olarak Karadeniz Bölgesi’nde 

yapılmaktadır. Ülkemiz açısından son derece 

öneme sahip olan fındığın, üretimini tehdit eden 

ve önemli kayıplara yol açan birçok faktör bu-
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lunmaktadır. Bunlar arasında başta fındık zarar-

lıları (27, 34, 35, 36) olmak üzere, bazı fındık 

hastalıkları yer almaktadır (13, 17). Fındıkta 

Prunus necrotic ringspot virus (PNRSV) ve 

Tulare apple mosaic virus (TAMV) gibi bazı 

virüsler enfeksiyon yapabilmesine rağmen (25, 

31), fındıkta en yaygın virüs etmenlerinden bi-

risi Elma mozayik virüsü (Apple mosaic virus; 

ApMV)’ dür (1, 6, 7, 14). Bu derlemede, Elma 

mozayik virüsü (ApMV)’nün kısaca partikül 

özellikleri, doğal konukçuları, fındıktaki belirti-

si, taşınması ve coğrafi dağılımı konuları ele 

alınmıştır. 

 

 

ELMA MOZAYİK VİRÜSÜ (Apple mosaic 

virus; ApMV) 

 

 Fındıkta en yaygın virüslerden birisi Elma 

mozayik virüsü (Apple mosaic virus; ApMV; 

Cins; Ilarvirus; familya; Bromoviridae)’dür (3). 

 

Morfolojisi 

 

Virüs, 25 ve 29 nm çapında izometrik şekilli 

partiküllere sahiptir. ApMV partikülleri, tek 

sarmal ssRNA yapısında, %16 nükleik asit ve 

%84 proteinden oluşmaktadır. Virüs, üç ayrı 

genomik (RNA 1, RNA 2 ve RNA 3) ve bir 

subgenomik RNA (RNA 4)’ ya sahiptir (29). 

 

Doğal Konukçuları 

 

ApMV’nin, hem doğal olarak hem de de-

neysel olarak 19 farklı familyadan 65’den fazla 

bitki türünü enfekte edebildiği bildirilmektedir 

(15). ApMV’ nin doğal konukçuları arasında 

fındık olmak üzere, elma, armut, ayva, şeftali, 

kayısı gül, at kestanesi, ahududu, böğürtlen, huş 

ağacı, şerbetçiotu (21, 26), çilek (37) ve bazı 

sert çekirdekli meyveler (22) yer almaktadır. 

Ayrıca çok sayıda otsu ve odunsu doğal konuk-

çuları bulunmakatadır (7). 

 

Belirtisi 

 

Enfekteli bitkilerde meydana gelen 

simptomlar, virüs ırkına göre değişebilmekte, 

bazen de enfeksiyon gerçekleşmesine rağmen 

fındık yapraklarında simptom oluşmayabilmek-

tedir (6). ApMV, fındıkta yaprakta mozayik, 

damar aralarında bantlaşma, klorotik halkalı le-

keler ve meşe yaprağı deseni şeklinde simptom 

oluşturabilmektedir (Şekil 1). Genellikle, ılımlı 

ırkları klorotik lekelere, virülent ırklar ise yap-

rakların büyük bir bölümünün klorotik renk al-

masına veya yaprakların tamamının altın sarısı 

hale gelmesine sebep olabilmektedir. 

 

 

 

 

  

  

Şekil 1. Elma mozayik virüsü (ApMV)’nün fındık yapraklarında oluşturduğu bazı belirtiler. 

Figure 1. Some symptoms of ApMV in hazelnut leaves. 
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Taşınması 

 

ApMV’nin doğal vektörü bilinmemektedir 

(24). Virüs, mekaniksel olarak bitki öz suyu, vi-

rüsle enfekteli aşı materyalinin kullanılması ve 

bitkiler arasında kök kaynaşması ile taşınabil-

mektedir. Fidanlıklarda birbirine yakın dikilen 

genç fidanlarda kök kaynaşması ile virüsün ta-

şındığı tespit edilmiştir. Ayrıca, virüsün fındıkta 

polen ve tohum ile taşınabildiği bildirilmiştir 

(5). 

 

Coğrafi Dağılımı 

 

ApMV, İtalya (28), Fransa (20), İspanya 

(33), İngiltere (32), A.B.D (23), Polonya (18) 

ve Türkiye’de, Batı Karadeniz Bölgesi’nde Bar-

tın, Düzce ve Zonguldak (1), Orta ve Doğu Ka-

radeniz Bölgesi’nde ise Samsun, Ordu ve Trab-

zon illerinde (6, 7) fındık üretim alanlarında çe-

şitli yöntemler kullanılarak tespit edilmiştir 

(14).  

Ülkemizde, ApMV fındık üretim alanları 

dışında diğer birçok bitkide farklı araştırıcılar 

tarafından farklı illerde tespit edilmiştir. Buna 

göre; elma (2, 8, 10, 11, 12, 19, 38), armut (12), 

ayva (12) gibi yumşak çekirdekli meyvelerde, 

kayısı (9), şeftali (11) gibi sert çekirdekli bazı 

meyvelerde (16), gül (30), böğürtlen (11) vs. 

bazı otsu ve odunsu bitkilerde (7) ApMV’nin 

doğal olarak enfeksiyon yaptığı farklı 

araştırıcılar tarafından saptanmıştır. 

 

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

Ülkemiz, Dünya fındık üretiminde lider ülke 

konumundadır. Bu yüzden fındık üretiminde 

verim kayıplarına yol açan faktörlerin ortadan 

kaldırılması veya engellenmesi son derece 

önem arz etmektedir. Fındıkta birçok hastalık 

ve zararlı ürün kayıplarına yol açmaktadır. Bu 

faktörler arasında diğer etmenler kadar olmasa 

da virüs hastalıkları da yer almaktadır. Fındıkta 

enfeksiyon yapan en önemli virüs 

hastalıklarından birisi de ApMV’dir. ApMV, 

birçok ülkede olduğu gibi ülkemizde de 

Karadeniz Bölgesi’nde birçok fındık üretim 

alanında tespit edilmiştir. Arazi şartlarında bu 

virüsün fındık alanlarında yayılması oldukça 

yavaştır. Üretim alanı tesisinde, virüsle bulaşık 

olmayan çoğaltma materyali kullanılması ge-

reklidir. Buna dikkat edildiği zaman virüsün 

kontrolünde nispeten başarı sağlanabilir. Bunun 

yanında yapılan çalışmada ApMV fındık alanla-

rında çok sayıda yabancı ot türünde tespit edil-

miştir. Dolayısıyla fındık üretim alanlarının ya-

bancı ot mücadelesine önem verilmesi gerek-

mektedir. ApMV genellikle fındık 

yapraklarında çoğunlukla sarı renkte olmak 

üzere çeşitli desenlerde belirti verebilmektedir. 

Bunun yanında, bazen enfekteli bitkide 

herhangi bir anormal renk değişikliği 

gözlenmeyebilmektedir. Dolayısıyla bu tür 

bitkileri sağlıklı olarak düşünmek bazen 

yanıltıcı olabilmektedir. Fındıkta ApMV 

enfeksiyonuna bağlı olarak, içi boş meyve 

oluşumu, meyvelerde çürüklük ve lekelenme 

görülmemekte veya bazı üreticilerin 

düşündüğünün aksine yapraklarda sadece renk 

değişikliği ortaya çıkmamaktadır. Ancak virüs, 

meyve sayısını azaltarak dolaylı olarak verim 

kaybına neden olabilmektedir.  
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